РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

Шестой созыв

РЕШЕНИЕ
 25.05.2018 г.                                                                                           № 140
Об отчете председателя Контрольно-счетной палаты
муниципального образования Мамско-Чуйского района «О деятельности Контрольно-счетной
палаты Мамско-Чуйского района в 2017 году»
Заслушав  и обсудив отчет председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Мамско-Чуйского района Н.Н.Ананьиной «О деятельности Контрольно-счетной палаты Мамско-Чуйского района в 2017 году», Дума Мамско-Чуйского района
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Мамско-Чуйского района Н.Н.Ананьиной «О деятельности Контрольно-счетной палаты Мамско-Чуйского района в 2017 году» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Мамский горняк» и на официальном сайте муниципального образования Мамско-Чуйского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
    Председатель Думы муниципального

    образования Мамско-Чуйского района                                         А.Н. Зайцева

    Мэр муниципального образования

    Мамско-Чуйского района
А.Б. Сергей

Приложение

к решению Думы Мамско-Чуйского района

                                                                                                                  от   25.05.2018 г. №  140
Отчет
о деятельности Контрольно-счетной палаты Мамско-Чуйского района за 2017 год
В отчёте отражена деятельность Контрольно-счетной палаты Мамско-Чуйского района (далее – КСП) по решению в 2017 году задач, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 6-ФЗ от 07.02.2011 года «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных органов», а также результаты совместной работы с Думой Мамско-Чуйского муниципального района и с представительными органами городских поселений района по реализации полномочий местного самоуправления.

     За отчётный период проведено 56 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. В процессе проверок охвачено 38 объектов контроля, из них 6 органов  местного самоуправления и 1 прочее учреждение (ООО «МПКК»).
Экспертно-аналитическая деятельность
В рамках экспертно-аналитической деятельности проведено 23 экспертизы, подготовлено 23 заключения на проекты нормативно-правовых актов органов местного самоуправления. В их числе, прежде всего, заключения на проект бюджета МО Мамско-Чуйского района на 2018 и плановый период 2019-2020 годы, о внесении изменений в бюджет муниципального образования Мамско-Чуйского района в течение 2017 года, об утверждении Положения о предоставлении Межбюджетных трансфертов из бюджета района.. Кроме того проводилась экспертиза проектов бюджетов городских поселений Мамско-Чуйского района на 2018 и плановый период 2019-2020 годы, о внесении изменений в бюджеты городских поселений района на 2017год.

Все заключения своевременно направлены в районную и Думы поселений для использования при принятии соответствующих решений.
Результаты контрольной деятельности КСП района
В отчётном периоде проведено 33 контрольных мероприятий. Выявлено 19 нарушений действующего законодательства  в финансово-бюджетной сфере–271,3 тыс. рублей.

КСП района проведены следующие контрольные мероприятия:

1.Внешняя проверка годовой отчетности городских поселений района и подготовлены заключения об исполнении бюджета поселений за 2016 год.

В соответствии с требованиями ст.264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации согласно заключёнными Соглашениями о передаче КСП района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в части осуществления внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета поселения в отчётном 2016 году КСП района осуществила плановую внешнюю проверку исполнения бюджета в 5 городских поселениях Мамско-Чуйского района.
Нарушения, установленные при проведении внешней проверки годовой отчетности поселений:
В нарушение БК РФ отчеты по исполнению бюджетов: Витимского, Согдиондонского поселения представлены в КСП района с нарушением срока предоставления, плановые показатели годовой отчетности Мамского, Витимского, Согдиондонского не соответствуют  плановым показателям, утвержденным Думой поселений.

Заключения о результатах внешних проверок годовых отчётов об исполнении местных бюджетов подготовлены КСП и направлены в ссответствующие муниципальные образования.

 2.Внешняя проверка годовой отчетности главных распорядителей бюджетных средств Мамско-Чуйского района (администрация района, отдел образования, финансовое управление, КУМИ, МКОУ ДОД «Детская музыкальная школа», МКУ «ЦБ МУК», МКУ «АХС», КСП) по результатам которых подготовлено заключение об исполнении бюджета района за 2016 год.

Основные нарушения, установленные при проведении внешней проверки:

Перечень муниципальных программ действующих в 2016 году и отчет о ходе реализации и эффективности программ за отчетный год в КСП не представлен.

Анализ отчетов главных распорядителей и получателей бюджетных средств (ф.0503127) показал, что в основном по всем ГАБС лимиты бюджетных обязательств в разрезе КОСГУ, исполнены полностью. В течение 2016 года произошло увеличение дебиторской задолженности и уменьшение кредиторской задолженности. В составе бюджетной отчетности за 2016год отсутствуют отдельные формы. Бюджетная отчетность ГАБС признана полной и достоверной.

 3.«По результатам контрольного мероприятия «Реализация Регионального соглашения о МРОТ в образовательных учреждениях района».
По  поручению КСП ИО от 04.05.2017года №01/01-671 проведен анализ реализации Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Иркутской области в образовательных учреждениях района.
В целом, по 11-ти образовательным учреждениям района доплата до МРОТ в соотвествии с Региональным соглашением за 8месяцев 2017года составила-1973,3 тыс.рублей.

При анализе штатных расписаний, расчетно-платежных ведомостей, журналов операций расчетов по оплате труда работников 11-ти образовательных учреждений  по учебно-вспомогательному и обслуживающему персоналу за 8 месяцев 2017 года, нарушений условий Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Иркутской области от 26.01.2017 года не установлено.

4. По результатам контрольного мероприятия «Проверка начисления и выплаты заработной платы работникам образовательного учреждения дополнительного образования Дом детского творчества в 2017году», по запросу мэра района.

Основные нарушения:

1.Отдельные статьи Положения нуждаются в доработке.
2. Начисление ППК педагогическому персоналу производится от минимального должностного оклада в размере -5945,00рублей, т.е. не учитывается фактическая занятость педагога, его педагогическая нагрузка и должностной оклад установленный работнику согласно тарификации.

5.При расчете ППК внешним совместителям, работающим на условиях неполного рабочего времени, используются разные методы т.е. начисляют и от оклада за фактически отработанное время и от минимального должностного оклада- 5945,00. Переплаты ППК педагогическим работникам за 6 месяцев 2017года составляют-49265,89рублей.

6. Штатным расписанием на 2017год предусмотрен максимальный размер ППК для работников учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала РДДТ-0,3.

При этом установлено, что начисление заработной платы не соответствуют штатному расписанию, фактически ППК установлен приказами директора в размере до 2,0, и выше.
В отчетном периоде в адрес КСП поступила информация о том, что замечания, указанные в контрольном мероприятии приняты к сведению, нарушения устранены.
5. По результатам контрольного мероприятия «Проверка начисления и выплаты заработной платы работникам муниципального казенного учреждении дополнительного образования Детская юношеская спортивная школа в 2017году», по запросу мэра района.

1. В ходе проверке установлено несоответствие, должности инструктора по физической культуре с д/о-5566рублей, предусмотренной Положением и инструктора-методиста по ГТО в штатном расписании с д/о-5945 рублей.

2. Тарификация на 2017-2018учебный год не представлена, по причине того, что она нуждается в доработке и в настоящее время направлена директору ДЮСШ для устранения замечаний специалистов МКУ УОД.

3.Педагогическая нагрузка тренеров-педагогов ДЮСШ рассчитана, с учетом количества учебных занятий по расписанию и на 01.10.2017года составляет-134часа или 7,44ставки, что не соответствует количеству ставок тренеров по штатному расписанию-7,0 с нагрузкой 126часов.

4.В штатном расписании на 01.05.2017 г. на 19,9шт. единиц, согласно которого месячный ФОТ составляет 777,1тыс. руб., в том числе стимулирующие выплаты 335,3тыс. руб. В ходе проверке установлено, что при расчете размера стимулирующих выплат допущена ошибка. Объем стимулирующих выплат составляет -173,1= (сумма окладов 98,4 тыс. руб.*0,8*2,2), таким образом месячный ФОТ ДЮСШ равен-610, 0тыс.руб., годовой-6847,2 тыс.руб.=(491,8*4+610,0*8) и соответствует утверждённым на 2017год лимитам на выплату заработной платы работникам ДЮСШ-6845,0 тыс.руб. Таким образом, выявленные в ходе проверки противоречия требуют устранения.

5. В отступление п.1.4 Положения: «Оплата труда работников ДЮСШ, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени», начисление ППК педагогическому персоналу производится от минимального должностного оклада в размере -5945,00рублей, т.е. не учитывается фактическая занятость тренера-педагога, его педагогическая нагрузка и должностной оклад установленный работнику согласно тарификации. Переплата за 6 месяцев 2017года составляет-91802,64рублей.

6. Штатным расписанием на 2017год предусмотрен максимальный размер ППК для работников обслуживающего персонала ДЮСШ-0,3 и максимальный размер баллов-19-20. При выборочной проверке начисления зарплаты обслуживающему персоналу ДЮСШ установлено, что начисление заработной платы не соответствуют штатному расписанию, фактически ППК и количество баллов установлены приказами директора в размере, превышавшим максимальный размер, предусмотренный Положением.
В отчетном периоде в адрес КСП поступила информация о том, что замечания, указанные в контрольном мероприятии приняты к сведению, нарушения устранены.

 6. По результатам контрольного мероприятия «Проверка расчета нормативной численности работников отдела бухгалтерского обслуживания МКУ «УОД», по запросу мэра района.

1. В приказах, утверждающих нормативы времени на работы по бухгалтерскому учету и финансовой деятельности в муниципальных учреждениях, дата типовых нормативов не соответствует дате утвержденных ФГБУ НИИ труда от 07 марта 2014года.

2. В связи с тем, что в представленных расчетах нормативной численности бухгалтеров и экономистов перечень работ (88 позиций-бухгалтера, 24 позиции-экономист) не систематизирован по видам работ, а составлен в хаотичном порядке, не представляется возможным определить достоверность представленных документов:

-отдельные виды работ не включены в перечень (формирование заявок на перечисление средств и т.д.);

-включены работы, которые не выполняются работниками бухгалтерии (оформление ценной бумаги именной);

-нормативы времени на объемы работ одновременно установлены в минутах и в часах (к примеру, в общую трудоемкость в минутах включено время отдыха в часах);

-объемы работ занижены или завышены;

-отдельные виды работ повторяются (ведение кассовой книги и составление ежедневного кассового отчета, учет ГСМ и т.д.)

-отсутствует информация о периодичности отчетов (месяц, квартал, полугодие, год).

В ходе контрольного мероприятия, председателем КСП района совместно с экономистом Жарниковой С.А., главным бухгалтером Округиной Н.В.  внесены в перечень все возможные в данной ситуации поправки (перечни с изменениями прилагаются).

 Несмотря на это, данные документы требуют дальнейшей доработки, т.е. необходимо в первую очередь привести в соответствие перечень работ по видам (касса, банк, учет, отчетность), уточнить объемы работ и нормативы времени со ссылкой на статью типового норматива времени.
По информации МКУ «УОД» замечания, указанные в контрольном мероприятии приняты к сведению, нарушения устранены.

7. «Проверка использования городскими поселениями района бюджетных средств на реализацию мероприятий перечня народных инициатив за 2016год», в рамках совместного контрольного мероприятия с КСП ИО, по результатам которого подготовлен отчет КСП ИО и замечания направлены в Правительство ИО, министерство экономического развития и министерство финансов.
В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения:
Мамское городское поселение:
1.Размещение информации в реестре контрактов на сайте zakupki.gov.ru о заключении муниципального контракта № Ф.2016.228767 от 24.08.2016 года произведено с нарушением сроков, предусмотренных частью 3 статьи 103 ФЗ № 44-ФЗ от 05.04.2013 года (с изменениями и дополнениями) 06.10.2016 года.

2.Размещение информации в реестре контрактов на сайте zakupki.gov.ru о заключении муниципального контракта № Ф.2016.228891 от 23.08.2016 года произведено с нарушением сроков, предусмотренных частью 3 статьи 103 ФЗ № 44-ФЗ от 05.04.2013 года (с изменениями и дополнениями) 06.10.2016 года.

3.На сайте zakupki.gov.ru не размещены отчеты предусмотренные пунктом 9 статьи 94 ФЗ № 44-ФЗ от 05.04.2013 года (с изменениями и дополнениями) по результатам отдельного этапа исполнения контракта, информация о поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге где отражается заказчиком информация о соблюдении промежуточных и окончательных сроков исполнения контракта по форме предусмотренной Постановлением Правительства от 28.11.2013 года № 1093 по  муниципальным контрактам №№ Ф.2016.228767 от 24.08.2016 года, Ф.2016.228891 от 23.08.2016 года, Ф.2016.386207 от 12.12.2016 года.
Витимское городское поселение:
Изменения в бюджет от 03.06.2016 года решением Думы Витимского городского поселения № 27 на реализацию мероприятий перечня народных инициатив принятые по разделу 0502 «Коммунальное хозяйство» не соответствуют запланированным работам по содержанию муниципального жилого фонда. В соответствии с приказом Министерства Финансов РФ от 01.07.2013 года № 65н данные расходы относятся к разделу 0501 «Жилищное хозяйство».
Луговское городское поселение: в ходе проверки нарушения не установлены.

В 2017году в рамках заключенного с Прокуратурой Мамско-Чуйского района Соглашения о взаимодействии, председатель КСП принимала участие в контрольном мероприятии «Проверка финансовой деятельности ООО «межмуниципального предприятия коммунального комплекса».

План работы КСП на 2018 год содержит экспертно-аналитические и контрольные мероприятия, среди которых приоритетным по-прежнему является контроль за исполнением местного бюджета, за расходованием бюджетных средств, в том числе в рамках муниципальных программ а также аудит закупок закупок.

 Приоритетными направлениями на предстоящий год определены:

- проведение контрольных мероприятий с элементами аудита в сфере закупок, в том числе анализ и оценка достижения целей осуществления закупок за счет средств бюджета района;

- проведение анализа и контроля формирования и реализации муниципальных программ, включая оценку сбалансированности их целей, задач, индикаторов, мероприятий и финансовых ресурсов;

- совершенствование внешнего финансового контроля, повышение его качества и эффективности.
В целях соблюдения требований Федерального закона от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» создан официальный сайт КСП района «kspmama.irksp.ru».
Председатель КСП района                                                                                     Н.Н.Ананьина